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         Torino, lì 03 Maggio 2011 
 
 
Circolare n. 05/2011 

Oggetto: Proroga dei termini di rilevazione delle operazioni per le quali non ricorre l’obbligo di 
emissione della fattura. 

Gentile cliente, 

all’interno della ns. circolare n. 1/2011 al punto n. 2 (“Comunicazione telematica delle operazioni rilevanti ai 
fini IVA”) avevamo già segnalato che dal 2011 l’obbligo di comunicazione delle operazioni rilevanti ai fini 
IVA di importo superiore ad euro 3.000,00 sarebbe stato esteso anche alle operazioni per le quali non è 
obbligatoria l’emissione della fattura e quindi generalizzando quelle poste in essere nei confronti dei 
consumatori finali (per le quali solitamente viene emesso lo scontrino o la ricevuta fiscale).  

La soglia che fa scattare l’obbligo di comunicazione, data la tipologia di operazioni in questione, è stata 
fissata in euro 3.600,00 al lordo dell’IVA, indipendentemente dall’aliquota dell’operazione (4%, 10%, 20%). 
L’obbligo di rilevazione e la conseguente comunicazione era stato fissato dal D.L. 78/2010, che ha introdotto 
l’adempimento, a partire dalle operazioni poste in essere dal 1° di maggio 2011. 

Con la presente Vi segnaliamo che con il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 14 
aprile u.s., viene posticipato al 1° luglio 2011 l’obbligo di acquisire i dati delle operazioni rilevanti ai fini 
IVA che riguardano i consumatori finali. 

Il Provvedimento permette agli esercenti un maggior periodo per poter effettuare i necessari 
adeguamenti, anche tecnologici, per poter dar seguito all’adempimento in oggetto. 

In ultimo Vi informiamo che in diversi articoli della stampa specializzata è emersa la possibilità che 
vengano escluse dall’obbligo di rilevazione e conseguente comunicazione tutte le operazioni poste in essere 
da consumatori finali per il pagamento delle quali si è utilizzato la carta di credito e quindi risultano già 
tracciate.  

Sarà nostra premura aggiornarVi tempestivamente sugli sviluppi futuri. 

Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti porgiamo cordiali saluti. 

Lorenzo Perinetto 


